(um milhão, quatrocentos e noventa e cinco milhões e 
cinqüenta e quatro mil cruzeiros). Aprovado. À Comissão 
Diretora para redação final. 

Projeto de Resolução no 30, de 1993, que autoriza 
a República Federativa do Brasil a conceder garantia no 
valor de FF, 235.00CUXXl,OO (duzentos e trinta e cinco mi­
lhões de francos franceses), à operação já contratada entre 
a EMBRAER- Empresa Brasileira de Aeronáutica S/ A 
- e o governo francês. Aorovado. À Comissão Diretora 
para redação final. 

2.3.1- Matérias apreciadas após a Ordem do Dia 
-Requerimentos n<;l\ 381 e 382/93, lidos no Expe·

[...]

o Ofício n" S/37, de 1993 (n" 44193, na origem). solicitando, 
nos termos da Resolução no 36, de 1992, do Senado Federal, 
autorização para contratar operação de crédito externo junto 
ao Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID, no 
valor equivalente, em moeda nacional, a USS 147,000,000.00 
(cento e quarenta e sete milhões de dólares americanos), para 
os fins que especifica. 

A matéria ficará na Secretaria-Geral da Mesa, aguar­
dando complementação de documentos. 

O SR. PRESIDENTE (Chagas Rodrigues) - A Presi­
dência propõe ao Plenário o nome da Senadora Eva Blay 
para integrar a delegação brasileira, na Conferência Latino~ A­